
 
 

 

 

PLZEŇSKÝ KRAJ  

Zápis z Komise Rady Plzeňského kraje pro otevřený kraj  

 

 

 
Přítomni  

Jan Honomichl, Jan Mráz, Jan Jakub Ptáček, Martin Barták, Andrej Červený,  
Daniel Impseil, Marcela Martínková, Stanislav Šec 
 
 

  
 
Omluveni 

Karel Ernest, Jaroslav Duspiva, Miloš Chroust, Vítězslav Blažek, Jakub Kurc, 
Václav Špíral, Miroslav Hlaváč 

  

  

 

 

Program: 
 

1. Zahájení 
2. Vystoupení hosta – Martin Kameník, předseda Oživení, z.s. 
3. Různé, diskuse 
4. Závěr 
 

 

     1.  Zahájení 
 

Komisi zahájil předseda komise a přivítal přítomné. Seznámil členy s programem jednání 

a představil hosta pana Martina Kameníka, který je předsedou Oživení,z.s. Předseda 

komise informoval členy o tom, že veškerá případná doporučení komise Radě PK, budou 

předány Radě PK prostřednictvím pana hejtmana. 

 

2. Vystoupení hosta – Martin Kameník, předseda Oživení, z.s. 

 
Předseda komise předal slovo panu Kameníkovi. Ten se představil a popsal v krátkosti, 

čím se zabývá Oživení (http://www.bezkorupce.cz/o-nas/). Zásadní oblasti jsou – 

transparentnost, veřejná správa, klientelismus a korupce. Krajská agenda – samospráva, 

Číslo zasedání 3 
Datum konání          16. 5. 2017 

  
Zapisovatel          Renata Flimelová 

 



 
 

 

 

PLZEŇSKÝ KRAJ  

Zápis z Komise Rady Plzeňského kraje pro otevřený kraj  

 

 

je ta, na které by se měla veřejnost podílet. Oživení dává doporučení jak být více 

transparentní a to podle těchto kriterií: 

 hospodářská agenda 

 krajské organizace + územní samosprávné celky 

 sestavování rozpočtu 

 přístup k informacím 

 střet zájmů 

 etické chování 

 média 

V rámci ČR je Plzeňský kraj nejslabší v těchto oblastech – hospodaření majetku (zveřejňování 

smluv), střet zájmů a řízení krajských médií. Ovšem data byla aktuální k 10/2016, čili už 

některé údaje nejsou aktuální a museli by se prověřit. 

Na předsedu padl dotaz, co je zdrojem informací, se kterými pracují. Odpověď – weby krajů, 

nebo možnost využití svobodného přístupu k informacím podle zák. č.106/1999 Sb. 

Kraje byli hodnoceny před volbami 2016 viz odkaz http://www.hodnocenikraju.cz/web/. 

Hospodaření s majetkem – kraj nedává veřejnosti na vědomí, jak hospodaří se svým 

majetkem. Proběhla diskuze, že kraj je vlastníkem obrovského množství majetku a není 

v silách kraje všechny tyto informace poskytovat, navíc je otázkou, k čemu by občanovi 

takové informace byly. 

Pan Kameník – kraj nezveřejňuje přehled dotací. Tajemnice – kraj zveřejňuje 

http://dotace.plzensky-kraj.cz/verejnost/zadosti 

Dotaz členů komise: 

 Kdo určuje, na co se Oživení zaměřuje? Pan Kameník – Oživení si určuje samo. Jejich 

doporučení se musí „líbit“ donátorům, které Oživení financují. ty ovšem neznamenají, že jsou 

to doporučení obecně prospěšná. Naopak tak může být zdůrazněna vazba mezi donátory, 

kteří mají své vlastní zájmy, a nátlakovou organizací reprezentovanou hostem. 

Pan Mráz - Proč oživení nevstoupí do politiky a nepostupuje klasickými demokratickými 

postupy, proč cestou voličů nerealizují to, čeho chtějí docílit. V souvislosti s touto výtkou na 

obcházení demokratického procesu se host vyjádřil tak, že se výslovně přihlásil k tomu, že 

http://www.hodnocenikraju.cz/web/
http://dotace.plzensky-kraj.cz/verejnost/zadosti


 
 

 

 

PLZEŇSKÝ KRAJ  

Zápis z Komise Rady Plzeňského kraje pro otevřený kraj  

 

 

jsou nátlakovou organizací a že je věcí politiků, jak s nátlakem a případným zostouzením 

naloží.  Je to prostředek demokracie, vstupovat do politiky a není nutné v politice být. 

Oživení přichází s nápady, jak toho lépe dosáhnout. Politika se má ovlivňovat i z řad občanů. 

Mediální politika 

MP kraje není objektivní, pan Kameník se domnívá, že se v krajských novinách prezentuje 

politická garnitura, která je právě u moci. Nevyužívá žádné pojistky k neobjektivitě.  

Pan Šec – je to přeci skládání účtů politiků občanům. Logicky vedení kraje prezentuje své 

úspěchy v krajských novinách.  Neexistuje nezávislý odborník, vždy existují nějaké zájmové 

vazby, které jsou méně transparentní než přímé politické nominace.. 

Tajemnice komise – krajské noviny mají redakční radu složenou tak, aby v ní byli zastoupeni 

všichni zástupci politických stran, které jsou v ZPK, dále odborníci a redaktoři. V novinách je 

vyhrazena jedna strana pro slovo opozice, kde je prostor pro případné připomínky a názory. 

Pan Kameník – kolik stojí noviny měsíčně? Je neetické, že se v novinách prezentuje vládnoucí 

politické uskupení z veřejných prostředků. 

Předseda komise upozornil, že na příští jednání komise je pozvána předsedkyně redakční 

rady měsíčníku a bude připravena zodpovědět případné dotazy. 

 
 
 

3. Závěr 
 

Předseda komise poděkoval všem za účast. Poděkoval panu Kameníkovi za návštěvu a 

ukončil jednání. 

 

 

 
 
 
 
 
           Renata Flimelová v.r.           Bc. Jan Honomichl v.r.  
 
               
 zapisovatel  předseda komise 


